

یاران عراقچی در مذاکره با آمریکا چگونه عمل می‌کنند؟

بندبازی بر طناب باریک دیپلماسی

با پیشروی محتاطانه دیپلماسی میان تهران و واشنگتن پس از دور نخست گفت‌وگوها در عمان، اکنون توجه‌ها به مردانی معطوف شده که هدایت یکی از سرنوشت‌سازترین مذاکرات خاورمیانه را بر عهده دارند.

المانیتور در گزارشی نوشت: ایران دور نخست مذاکرات با میانجی‌گری عمان با آمریکا در ششم فوریه را سازنده توصیف کرد. نشست بعدی قرار است تا روز سه‌شنبه در ژنو برگزار شود.

شرح درصفحه ۷

پاسخ به یک گزارش:

مرکز نور بودجه کلان

دریافت نمی‌کند

همین صفحه

رشد ۲۰ تا ۵۰ درصدی اجاره‌ها از ابتدای سال

زنگ خطر

جهش اجاره‌هسکن

به‌صدا درآمد

صفحه ۶

تدریس یک کتاب واحد در همه مناطق کشور واقع‌بینانه‌نیست

پایان

سلطه

کتاب‌های درسی

صفحه ۲

اخبار

بحران ارز و معیشت مردم؛ دردی که باید فوری در مان شود

امان الله شیخ ریاضی جنابان آقایان دکتر پور محمدی ،معاون محترم برنامه و بودجه ریاست جمهور و دکتر همتی ،ریاست محترم بانک مرکزی با سلام و احترام، این روزها، نوسانات نرخ ارز نه فقط یک شاخص اقتصادی، بلکه تبدیل به موجی شده که ساحل زندگی میلیونها خانواده کمردرآمد را در هم می‌شکند. هر صعود دلار و سکه، تنها عددی در تابلو بازار نیست؛ بلکه به معنای عمیق‌تر شدن فقر، حذف پروتئین از سفره‌ها، قطع داروهای بیماران مزمن، عقب‌افتادن اجاره‌ها و نگرانی از فردایی است که هیچ‌کس نمی‌داند چه بار سنگینی بر دوش خواهد گذاشت. وقتی دلار بالا می‌رود: قدرت خرید مردم به سرعت تحلیل می‌رود؛ زیرا قیمت کالاهای اساسی و خدمات به سرعت خود را با نرخ ارز تطبیق می‌کند. تورم افسارگریخته، دستمزدهای ثابت را بی‌معنا می‌کند و شکاف طبقاتی را عمیق‌تر می‌کند. امید به آینده کمرنگ می‌شود و فشار روانی بر جامعه به مرز بحران می‌رسد. این وضعیت تنها با اعداد و نمودارها قابل اندازه‌گیری نیست؛ با گریه مادری که نمی‌تواند برای فرزندش شیر بخرد، با نگره نگران پدری که دستمزدش تا پایان ماه کفاف خرج خانه را نمی‌دهد، سنجیده می‌شود. راه‌حل چیست؟

ثبات اقتصادی کلان: جلوگیری از نوسانات شدید ارز نیازمند اتخاذ سیاست‌های پولی و مالی منسجم، شفاف و قابل پیش‌بینی است. بازار باید به ثبات و تدبیر مسئولان اعتماد کند. کنترل تورم: مهار تورم باید اولویت نخست باشد. این هدف بدون اصلاح ساختار بودجه، کاهش کسری بودجه و اتکای کمتر به درآمدهای نفتی محقق نمی‌شود.

حمایت هدفمند از اقشار آسیب‌پذیر: در کنار سیاست‌های کلان، باید شبکه ایمنی اجتماعی قدرتمند و کارآمدی ایجاد شود تا فشار تورم بر دوش نیازمندان سنگینی نکند. یارانه‌ها باید هوشمندانه، به موقع و به اندازه باشد. شفافیت و اعتمادسازی: اعلام سیاست‌ها به صورت شفاف و عمل به تعهدات، اعتماد از دست رفته بازار و مردم را بازی می‌گرداند. تقویت تولید داخلی: حمایت واقعی از تولیدکنندگان داخلی و رفع موانع تولید، می‌تواند وابستگی به واردات را کاهش داده و اقتصاد را در برابر نوسانات جهانی مقاوم کند.

جنابان عالی،

مسئولیت خطیری بر دوش شماس.تصمیمات شما امروز، نه فقط بر ترازهای مالی، بلکه بر زندگی انسان‌هایی تأثیر می‌گذارد که حق دارند در میهن خود با عزت و آرامش زندگی کنند. از شما می‌خواهیم که با هماهنگی و عزمی راسخ، بحران کنونی را مدیریت کنید و سیاست‌هایی اتخاذ نمایید که اولویت آن، حفظ معیشت مردم باشد. اقتصاد بدون انسان‌مداری، رقمی بی‌معناست. امیدواریم با تدبیر شما، آفتاب ثبات و آرامش دوباره بر زندگی مردم بتابد. البته تا دیر نشده، با احترام،

یغداد:

اجازه نمی‌دهیم از خاک عراق برای تجاوز به ایران استفاده شود

وزارت امور خارجه عراق روز یکشنبه اعلام کرد این کشور با هرگونه نقض حاکمیت یا استفاده از خاک، آب‌های سرزمینی و حریم هوایی خود برای انجام اقدامات نظامی یا تروریستی علیه هر کشور در منطقه و جهان مخالف است. «به گزارش ایسنا؛ وزارت خارجه عراق در بیانیه‌ای در این باره اعلام کرد: «محمدحسین بحرالعالم» معاون وزیر امور خارجه عراق در امور دوجانبه، در مراسم چهل‌وهفتمین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی که در سفارت جمهوری اسلامی ایران در بغداد برگزار شد، شرکت کرد.

طبق این بیانیه، بحرالعالم در سخنرانی خود، پیام تبریک دولت و وزارت خارجه عراق را به دولت و ملت ایران ابلاغ کرد و با اشاره به روابط تاریخی دو کشور، بر پیوندهای مبتنی بر همجواری جغرافیایی و اشتراکات دینی، فرهنگی و اجتماعی که طی سال‌های اخیر نیز شتاب بیشتری گرفته است، تأکید کرد.

استعمار

دوشنبه ۲۷ بهمن ۱۴۰۴
۲۷ شعبان ۱۴۴۶
۱۶ فوریه ۲۰۲۶
سال بیستم
شماره ۶۱۲۱
۸ صفحه
۳۰۰۰۰ تومان

افزایش ۴۰ درصدی حقوق مُسکنی موقت در برابر تورم مزمن

دستمزد بالا می‌رود، قدرت خرید نه

صفحه ۶

پاسخ به یک گزارش:

مرکز نور بودجه کلان دریافت نمی‌کند

اصول حرفه‌ای روزنامه نگاری مطابق ماده ۲۳ قانون مطبوعات نسبت به اصلاح صریح خبر شفاف سازی منشأ خطا و انتشار توضیح روشن در فضاهایی که خبر خطای قبلی را منتشر نموده اقدام کند. بدیهی است در صورت عدم اصلاح و شفاف سازی مقتضی، این مرکز حق پیگیری موضوع از مسیرهای قانونی و مراجع ذی صلاح را برای خود محفوظ می‌دارد. هر چند تکرار این خطای رسانه‌ای گواه روشنی است که با کمال تأسف انتشار اصلاحیه و توضیح رسمی، به رفع گسل ابهام های ایجاد شده نخواهد انجامید ولی نشانه پایبندی آن رسانه به مسئولیت اجتماعی دقت حرفه‌ای و اخلاقی رسانه ای خواهد بود.

مذاکرات ایران و آمریکا

فرمول برجام در عصر ترامپ کار می‌کند؟

که سیاست خارجی ترامپ به‌صورت کلاسیک از دل اندیشکده‌ها و مراکز علمی نمی‌گذرد. این مسئله در کنار ویژگی‌های شخصیتی او و در جایگاه ریاست‌جمهوری آمریکا، شرایط را برای سازوکارهای نظام بین‌الملل سخت می‌کند. همواره گفته می‌شود که او دنبال توافقی فراتر از برجام است.

ترامپ سنگین‌ترین تعابیر را برای برجام و باراک اوباما، به‌عنوان رئیس‌جمهوری که این توافق در زمان قدرت او به بدست آمد، به کار برده است. او حتی پیش از آن‌که سال ۲۰۱۶ رئیس‌جمهور شود، به‌عنوان نامزد جمهوری‌خواهان در یکی از اظهارنظرهای خود خطاب به کری گفته بود: «باور نمی‌کنم کری چنین توافق وحشتناک و شرم‌آوری را امضا کرده باشد. نمی‌دانم چه چیزی باعث شده است وی یکی از احمقانه‌ترین و بدترین توافقی‌هایی را که تاکنون دیده‌ام، امضا کند».

ترامپ در همان دوران مبارزات انتخاباتی ۲۰۱۶ طی سخنرانی در کمیته امور عمومی آمریکا و اسرائیل (لالی ایک)، مهم‌ترین اولویتش در صورت پیروزی در انتخابات آن سال را برچیدن توافق هسته‌ای با ایران اعلام کرد. او در دوران اول ریاست‌جمهوری‌اش تا زمانی که از برجام بیرون رفت نیز بارها بر این موضوع تأکید کرد که برجام را ناشایان‌ترین توافق، توافق هسته‌ای وحشتناک، فاجعه‌بار، توافق جامع بد و احمقانه‌ترین می‌داند.

با توجه به نظرات ترامپ در خصوص برجام، اظهارات فراهسته‌ای او در دو روز اخیر، تأکید بر عدم پذیرش غنی‌سازی در خاک ایران، بمباران تأسیسات هسته‌ای در جنگ ۱۲روزه و اعزام گسترده نیروی نظامی به منطقه، این سؤال به‌صورت جدی وجود دارد که آیا رئیس‌جمهور فعلی آمریکا توافقی بر مبنای سازوکار برجام که از آن خارج شده بود را می‌پذیرد یا نه.

وزیر خارجه همچنین در گفت‌وگوی دیگری که با الجزیره در جریان سفر اخیرش به قطر – پس از مذاکرات عمان – داشت، به موضع حاکمیتی ایران درباره عدم خروج ذخایر اورانیوم از کشور، انجام غنی‌سازی بر اساس نیازهای ایران و آمادگی برای کاهش سطح آن تأکید کرد.

عراقچی اما در آخرین مصاحبه خارجی خود که با شبکه راشاتودی انجام داد، ضمن تأکید بر نیازهای کشور از ادبیات مبتنی بر فرمول برجام فراتر رفت. او گفت: «بگذارید درباره حسی که از طرف‌های معامله آقای ویتکوف و آقای کوشنر گرفتم بگویم. فکر می‌کنم آن‌ها تلاش می‌کنند از جنگ جلوگیری کنند و راه‌حل دیپلماتیک پیدا کنند و این عاقلانه‌ترین تصمیمی است که رئیس‌جمهور ترامپ می‌تواند بگیرد.

به ما گفته شده که نیت آن‌ها پیدا کردن راه‌حلی مسالمت‌آمیز است. اگر جدی هستند، ما هم جدی هستیم، هرچند هنوز کاملاً مطمئن نیستیم. ماهیت صلح‌آمیز غنی‌سازی مهم است. برای راکتورهای تولید برق، غنی‌سازی ریز ۵ درصد لازم است. در برخی موارد خاص مثل راکتور تحقیقاتی تهران (TTR)، به غنی‌سازی ۲۰ درصد نیاز است. بنابراین معتقدم می‌توانیم به توافقی بهتر از توافق اوباما یا برجام برسیم. من در بیست سال گذشته در حوزه مذاکرات هسته‌ای فعالیت داشته‌ام. می‌دانم که این امر دست‌یافتنی است؛ می‌توانیم به توافقی بهتر از گذشته برسیم و قادر هستیم تضمین کنیم که هیچ سلاح هسته‌ای وجود نداشته باشد. نبود سلاح هسته‌ای نگرانی اصلی کسانی است که دغغنه دارند. ما می‌توانیم آن را تضمین کنیم.»

ترامپ آن سوی میز است

یکی از معضلات نظام بین‌الملل از ژانویه ۲۰۲۵ تا کنون این است که فردی مانند ترامپ آن سوی میز قرار دارد. تحلیلگران داخلی بر این موضوع تأکید می‌کنند

تذکر قالیباف به «میدری»؛ دهک بندی خانوارها اصلاح شود

واقعی خانوار نیست، قالیباف خطاب به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: آقای میدری این آخرین بار است که ما این تذکر را می‌دهیم؛ ما مکلف به پرداخت یارانه با اعداد قابل توجهی هستیم که این هم از سر منت نیست بلکه به عنوان وظیفه قانونی برای جبران تورم و حفظ قدرت خرید خانوارها است اما این کار باید بر اساس اطلاعات دقیق انجام شود.

وی ادامه داد: قرار نیست (یارانه) به همه به صورت یکتاوخت پرداخت شود؛ قطعاً فردی که در فقر مطلق است با کسی که درآمد متوسط دارد، دارای شرایط متفاوتی است. همه کارمندان و کارگران کشور در این مجموعه قرار می‌گیرند و باید در سیاست‌های جبرانی از جمله در حوزه کالا، برق و سایر خدمات به شکل هدفمند مورد توجه قرار

مسعود پزشکیان:

حوادث دی، بسیار بدو غیر قابل تصور بود

صفحه ۲



سعید پای بند

سرمقاله



سکوت روسها

در دنیای پیچیده سیاست بین‌الملل، کشورها نه تنها به دنبال منافع خود هستند، بلکه در مواجهه با بحران‌ها، میزان صداقت و حمایت از متحدانشان نیز نمایان می‌شود. ایران در طی سال‌ها، همواره در شرایط سخت و در برابر فشارهای بین‌المللی، به روسیه به‌عنوان یک شریک استراتژیک نگاه کرده است. اما این ایالات متحده با تمام قوای نظامی خود در خلیج فارس مستقر شده است، سکوت پوتین و روسیه در برابر تهدیدات شدید آمریکا علیه ایران، بیشتر از هر زمانی، سوال‌برانگیز و خشم‌آور به نظر می‌رسد.

در حالی که ایالات متحده با قدرتی بی‌سابقه در منطقه حضور دارد و تهدیدات نظامی علیه ایران را به‌طور علنی مطرح کرده، روسیه، به‌عنوان یکی از متحدان کلیدی ایران در سال‌های اخیر، در این بحران هیچ‌گونه واکنش عملی از خود نشان نداده است. ایالات متحده نه‌تنها به اعزام جنگ‌افزارهای پیشرفته به خلیج فارس ادامه داده، بلکه با تشدید تحریم‌ها و اعمال فشارهای اقتصادی بر ایران، به دنبال وادار کردن تهران به تسلیم است.

در این میان، ایران به‌طور مداوم از روسیه انتظار حمایت داشته است. ایران در بسیاری از بحران‌ها، از جمله در سوریه، در کنار روسیه ایستاده و از منافع مشترک خود در منطقه دفاع کرده است. اما زمانی که ایران خود در قلب چالش اصلی قرار گرفته و در برابر تهدیدات ایالات متحده قرار دارد، چرا پوتین سکوت کرده است؟ چرا روسیه از ایران که در شرایط بحرانی به حمایت از روسیه پراخته، هیچ‌گونه اقدام عملی در حمایت از منافع ملی‌اش نداشته است؟!

ادامه درصفحه ۲